
 

Comune di Pasiano di Pordenone 
 

 Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

 
Proposta nr. 143 Del 14/03/2023  - Determinazione nr. 301 Del 14/03/2023    UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI  
 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO ABITATO DELLA 
FRAZIONE DI SANT’ANDREA – Approvazione Stato Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 
27.01.2023, verbali concordamento nuovi prezzi e impegno di spesa per aggiornamento prezzi ai 
sensi dell’art.26, comma 6-bis, del D.L.50/2022 convertito in L.91/2022 e s.m.i.. CUP 
J17H20002900009 – CIG 8980053E27   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 
- Con delibera di Giunta Comunale nr.92 del 23.08.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione 
del centro abitato della frazione Sant’Andrea”, redatto dallo Studio di Ingegneria Zanet & Scorzon con sede in Via Prati Guori 
n. 33/A 30026 Portogruaro (VE) incaricato dal Responsabile del Servizio giusta determina nr.695 del 25.06.2018, e trasmesso 
con nota prot. nr. 4223/A del 23.03.2021, secondo i quadri economici suddivisi per lavori di competenza comunale e di 
competenza Livenza Tagliamento Acque S.p.A, per un importo complessivo lavori stimato in € 898.760,85 € oltre agli oneri 
della sicurezza pari a € 37.500,00, ed un costo globale dell’intervento di € 1.201.900,00, di cui si riporta il quadro economico: 
 
A   IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI - COMUNE   I° LOTTO 
1   LOTTO A - lavorazioni soggette a ribasso d'asta € 370.772,54 

   LOTTO A - Oneri Sicurezza € 15.000,00 

    TOTALE ESECUZIONE € € 385.772,54 

C   SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

1   Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi € 2.000,00 

2   Imprevisti (IVA compresa) € 12.900,00 

3   Acquisizione di aree € 0,00  

4   Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinatore 
per la sicurezza € 32.693,00 

5   spese tecniche V.I.A. e invarianza idraulica € 1.800,00 

6   Spese accertamenti, collaudi statici e tecnico amministrativo € 2.000,00 

7  Sondaggi stratigrafici (IVA 22% compresa) €.  4.331,00 

8  Contributo in sede di gara €. 225,00 

9   Incentivo per funzioni tecniche ( 2% dell'importo lavori) € 7.715,45 

10   IVA 10% su Lavori A) € 38.577,25 

11   oneri previdenziali e IVA spese tecniche C4 € 8.787,88 

12  Oneri previdenziali e IVA spese tecniche C5 e C6 € 1.021,44 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € € 112.051,02 

    arrotondamento  € 76,44  

    IMPORTO TOTALE DELL'OPERA  € € 497.900,00 
 
B   IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI - LTA   I° LOTTO 
1   LOTTO B - lavorazioni soggette a ribasso d'asta € 505.549,72 

   LOTTO B - Oneri Sicurezza € 22.500,00 

    TOTALE ESECUZIONE € 528.049,72 



D   SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

1   Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinatore 
per la sicurezza € 25.650,00 

2   oneri previdenziali e IVA spese tecniche D1 € 6.894,72 

3  Materiale idraulico fornito da LTA per realizzazione allacci acquedotto € 16.500,00 

4  Lavori in economia e diretta amm.ne, modifica sottoservizi, imprevisti e 
arrotondamenti € 69.455,28 

5  Lavori complementari € 57.450,28 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € € 175.950,28 

    arrotondamento  € 0,00  

    IMPORTO TOTALE DELL'OPERA  € € 704.000,00 
 
- la spesa dell’opera, di complessivi € 1.201.900,00, viene finanziata per gli interventi di competenza comunale con fondi 
propri dell’Ente per un importo di € 497.900,00 al capitolo 2491/1 e per gli interventi di competenza di LTA S.p.a. mediante 
uno stanziamento di € 704.000,00; 

- con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 669 del 08.06.2022 veniva dichiarata l’aggiudicazione definitiva 
ed efficace, impegnando la spesa per i “Lavori di riqualificazione del centro abitato della frazione di Sant’Andrea”. CUP 
J17H20002900009 – CIG 8980053E27, all’impresa BRENTA LAVORI SRL, con sede legale in via del Basabò 1 – 35010 
Vigonza (PD) c.f. e p.i. 03623920281, per un importo di € 823.858,12 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 37.500,00, e quindi 
per un totale di € 861.358,12 oltre IVA di legge; 
OFFERTA OPERATORE ECONOMICO BRENTA LAVORI s.r.l. 
IMPORTO A BASE DI GARA 
Al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 898.760,85 
Ribasso offerto 00.000.                8,334% 
Ribasso offerto in euro       € 074.902,73 
Prezzo offerto al netto del ribasso      € 823.858,12 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     € 037.500,00 
IMPORTO NETTO DI AGGIUDICAZIONE    € 861.358,12 

secondo la seguente ripartizione del costo per le lavorazioni in capo al Comune di Pasiano di Pordenone ed in capo alla Società 
Livenza Tagliamento Acque S.p.A.: 

 Offerta Brenta Lavori Oneri per la sicurezza Importo aggiudicazione 
Opere a carico del Comune € 329.041,48 € 15.000,00 € 344.041,48 
Opere a carico di LTA € 494.816,64 € 22.500,00 € 517.316,64 
Aggiudicazione € 823.858,12 € 37.500,00 € 861.358,12 

- il contratto d’appalto è stato sottoscritto in data 14.09.2022 Repertorio comunale n.3079, registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate di Pordenone al n. 13229 serie 1T in data 15.09.2022; 

- i lavori sono stati consegnati in data 14.09.2022 (tempo esecuzione 180 giorni), da concludersi secondo il cronoprogramma 
entro il 13.03.2022; 

- con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 207 del 17.02.2023 è stata concessa una proroga di giorni 120 per 
l’ultimazione delle opere, fissando il nuovo termine per la conclusione delle opere al 11.07.2023; 

- con prot. 3980/A del 08.03.2022 il Direttore dei Lavori delle opere in oggetto, ing. Alessandro Scorzon, ha trasmesso il 
S.A.L. N.1, a tutto il 27.01.2023, con relativo registro di contabilità n. 1, libretto delle misure n. 1 e sommario del registro 
della contabilità, unitamente al concordamento nuovi prezzi per lavorazioni non inserite nel computo metrico di offerta e 
resesi necessarie in quanto non prevedibili in fase progettuale; 
 
VISTO l’art.26, comma 1, del D.L.50/2022 convertito in Legge 91 del 15 luglio 2022, nonché il comma 6-bis introdotto con la 
Legge n. 197/2022 (legge di bilancio): «6-bis.  Dalla  data  di  entrata  in   vigore   della   presente disposizione, per fronteggiare 
gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione,  nonché  dei  carburanti  e  dei  prodotti energetici,  in  relazione  
agli  appalti  pubblici  di  lavori,  ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli  accordi quadro di cui 
all'articolo 54 del codice dei contratti  pubblici,  di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  aggiudicati  sulla base di 
offerte, con termine finale  di  presentazione  entro  il  31 dicembre 2021, lo stato di  avanzamento  dei  lavori  afferente  alle 
lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel  libretto  
delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 è adottato, anche  in deroga alle specifiche clausole  contrattuali  e  a  
quanto  previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al  decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i 
prezzari di cui al  comma  2 del presente articolo aggiornati annualmente ai  sensi  dell'articolo 23,  comma  16,  terzo  periodo,  
del  citato  codice  dei  contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del  2016. I maggiori importi derivanti 



dall'applicazione dei  prezzari  di  cui  al  primo periodo, al netto dei ribassi formulati  in  sede  di  offerta,  sono riconosciuti 
dalla stazione appaltante nella misura del 90 per  cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di  quelle 
trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto  periodo.  Il relativo certificato di  pagamento  è  emesso  contestualmente   
e comunque  entro  cinque   giorni   dall'adozione   dello   stato   di avanzamento. …….» 
 
RILEVATO che la scadenza per la presentazione delle offerte alla procedura d’appalto dei lavori era stata fissata per il giorno 
30.12.2021 alle ore 13:00, e che pertanto l’appalto soggiace alle disposizioni dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022 e s.m.i.; 
 
RISCONTRATO che il Direttore dei Lavori, ing. Alessandro Scorzon, ha trasmesso il S.A.L. N.1 a tutto il 27.01.2023, 
parametrando le lavorazioni eseguite con l’adeguamento dei prezzi ai sensi dell’art.26 comma 1 D.L.50/2022 convertito in 
Legge 91 del 15 luglio 2022, nonché il comma 6-bis introdotto con la Legge n. 197/2022 (legge di bilancio), che riportano un 
importo netto da liquidare all’impresa di Euro 129.926,05 oneri per la sicurezza compresi pari ad Euro 5.271,48, così ripartito: 

 Lavorazioni SAL n.1 a 
tutto il 27.01.2023 

Adeguamento prezzi 
art.26 c.6 bis 
DL50/2022 

Oneri per la 
sicurezza 

Ritenute dello 0,5% art.30 
c.5 bis D.Lgs 50/2016 

Importo Certificati di 
Pagamento al netto dell’iva 

Lavorazioni  
in carico Comune € 043.037,60 € 02.497,81 € 2.002,98 € 237,69 € 047.300,07 
Lavorazione  
in carico LTA € 071.880,52 € 07.891,53 € 3.268,50 € 415,20 € 082.625,35 

Totale € 114.918,12 € 10.389,34 € 5.271,48 € 652,89 € 129.926,05 

 
ACCERTATO che l’importo dell’adeguamento prezzi ai sensi dell’art.26 comma 6 bis D.L.50/2022 convertito in Legge 91 
del 15 luglio 2022 e s.m.i., per la sola parte di lavorazioni in capo al Comune di Pasiano di Pordenone, risulta pari a € 2.747,59 
(netti € 2.497,81 comprese ritenute delle 0,5% oltre iva al 10% pari ad € 249,78) e trova copertura all’interno del quadro 
economico dell’opera tra le somme a disposizione dell’amministrazione riferite alle economie da ribasso d’asta; 
 
RITENUTO di impegnare in favore dell’impresa BRENTA LAVORI SRL, con sede legale in via del Basabò, 1 – 35010 
Vigonza c.f. e p.i. 03623920281, la spesa di complessivi € 2.747,59 (netti € 2.497,81 comprese ritenute delle 0,5% oltre iva al 
10% pari ad € 249,81) relativa ai lavori di competenza del Comune di Pasiano di Pordenone, con imputazione al cap. 2541/1 e 
di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa: 

Eser./ 
O.G. 

CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2019/133 8980053E27 2541/1 10-5 45 2 2 1 9 12 BRENTA LAVORI 
SRL   cod.fisc. / p.i. 

IT  03623920281 

8 2541
/101 

lavori strade 
2018 - 

Sant'Andrea 

18 1 

Cronoprogramma: 
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2023 2541/1 2 2 1 9 12 2023 00.000,00  2.747,59 10/03/2023 31/12/2023 Adeguamento 
prezzi art.26 c.6 
bis DL50/2022 

 133 1 

2023 2541/1 2 2 1 9 12 2023 12.616,85 -2.747,59 31/12/2023   15 133 1 

 
RITENUTO, altresì, di trasmettere il presente atto nonché copia della contabilità lavori relativa al SAL n. 1 a tutto il 
27.01.2023, alla società Livenza Tagliamento Acque S.p.a. in forza dell’art. 3 dell’accordo di programma approvato con DGC 
n. 47/2020 e dell’art. 4 del contratto d’appalto Rep. n. 3079/2022, per i conseguenti pagamenti di competenza della Società 
stessa in favore dell’appaltatore; 
 
RICHIAMATO il CUP J17H20002900009 che traccia l’investimento; 
 
TUTTO ciò premesso. 
 
VISTI i verbali di concordamento nuovi prezzi del 15.09.2022, 05.11.2022 e 17.11.2022, allo scopo redatti dal Direttore 
Lavori ai sensi dell’art. 8 del D.M. n. 49/2018, con i quali vengono concordati in contraddittorio con l’Appaltatore le 
lavorazioni resesi necessarie nel corso d’opera, che non alterano e modificano la natura del contratto, dettate da eventi 
imprevisti ed imprevedibili verificabili solo in corso d’opera e compensate all’interno delle somme stanziate per l’opera 
stessa;  
 
VISTO il S.A.L. N.1, a tutto il 27.01.2023, inerente ai lavori di cui all’oggetto presentato dalla Direzione Lavori, e riscontrata 
la regolarità dello stesso ai sensi del vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”, nonché visti i certificati di pagamento 
n. 1 in carico al Comune di Pasiano di Pordenone e il certificato di pagamento n. 1 in carico alla Società Livenza Tagliamento 
Acque S.p.a., ognuno per le rispettive quote di lavorazione, predisposti e sottoscritti dal Responsabile del Procedimento in 



data 09.03.2023; 
 
RITENUTO di approvare i verbali di concordamento nuovi prezzi del 15.09.2022, 05.11.2022 e 17.11.2022;  
 
RITENUTO di approvare, con il presente atto, il S.A.L. N.1 a tutto il 27.01.2023, e relativi certificati di pagamento n. 1 
predisposti e sottoscritti dal R.U.P., arch. Cinzia Terrida, in data 09.03.2023; 
 
DATO ATTO del rispetto dei principi generali previsti dal codice dei contratti;  
 
DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie; 
 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTI i Decreti del Sindaco del comune di Pasiano di Pordenone di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi – titolari 
di posizione organizzativa e loro sostituti; 
 
DICHIARATO che non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, sull’assunzione del presente atto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale del 13.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023–2025 e relativi allegati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 16.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stata approvata l’assegnazione delle risorse ai titolari di P.O. durante l’esercizio provvisorio 2023; 
 
RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 21.04.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano della prestazione (piano della performance) 2022-2024; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 14.03.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato, ai fini del rispetto delle disposizioni dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, le misure 
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività di pagamenti da parte dell'Ente; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/11; 
VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni. 
 
VISTO il Regolamento comunale di Contabilità. 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 

D E T E R M I N A  

1. di RICHIAMARE ad ogni effetto di legge quanto esplicitato fra le premesse, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di DARE ATTO che con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 669 del 08.06.2022 veniva dichiarata 
l’aggiudicazione definitiva ed efficace, impegnando la spesa per i “Lavori di riqualificazione del centro abitato della 
frazione di Sant’Andrea”. CUP J17H20002900009 – CIG 8980053E27, in favore dell’impresa BRENTA LAVORI SRL, 
con sede legale in via del Basabò 1 – 35010 Vigonza (PD) c.f. e p.i. 03623920281, per un importo di € 823.858,12 oltre 
oneri per la sicurezza pari ad € 37.500,00, e quindi per un totale di € 861.358,12 oltre IVA di legge; 
OFFERTA OPERATORE ECONOMICO BRENTA LAVORI s.r.l. 
IMPORTO A BASE DI GARA 
Al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 898.760,85 
Ribasso offerto 00.000.               8,334% 
Ribasso offerto in euro      € 074.902,73 
Prezzo offerto al netto del ribasso     € 823.858,12 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     € 037.500,00 
IMPORTO NETTO DI AGGIUDICAZIONE    € 861.358,12 

con la seguente ripartizione di costi per le lavorazioni in capo al Comune di Pasiano di Pordenone ed in capo alla Società 
Livenza Tagliamento Acque S.p.A.: 

 Offerta Brenta Lavori Oneri per la sicurezza Importo aggiudicazione 



Opere a carico del Comune € 329.041,48 € 15.000,00 € 344.041,48 
Opere a carico di LTA € 494.816,64 € 22.500,00 € 517.316,64 
Aggiudicazione € 823.858,12 € 37.500,00 € 861.358,12 

2. di APPROVARE i verbali di concordamento nuovi prezzi del 15.09.2022, 05.11.2022 e 17.11.2022, allo scopo redatti dal 
Direttore Lavori ai sensi dell’art. 8 del D.M. n. 49/2018, e con i quali vengono concordati in contraddittorio con 
l’Appaltatore le lavorazioni resesi necessarie nel corso d’opera, che non alterano e modificano la natura del contratto, 
dettate da eventi imprevisti ed imprevedibili verificabili solo in corso d’opera e compensate all’interno delle somme 
stanziate per l’opera stessa;  

3. di APPROVARE lo Stato di Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 27.01.2023, relativo ai “Lavori di riqualificazione del 
centro abitato della frazione di Sant’Andrea”, unitamente al concordamento nuovi prezzi, nonché l’adeguamento prezzi ai 
sensi dell’art.26 comma 6 bis del D.L. 50/2022 convertito in Legge 91 del 15 luglio 2022 e s.m.i., trasmesso al prot. con n. 
3980/A del 08.03.2023 dall’ing. Alessandro Scorzon, in qualità di Direttore dei Lavori, ed i certificati di pagamento n.1 
afferente alle lavorazioni di competenza del Comune di Pasiano di Pordenone e della società Livenza Tagliamento Acque 
S.p.a., ognuno per le rispettive quote di lavorazione, predisposti e sottoscritti dal Responsabile del Procedimento in data 
09.03.2023, dai quali risulta: 

 Lavorazioni SAL n.1 a 
tutto il 27.01.2023 

Adeguamento prezzi 
art.26 c.6 bis 
DL50/2022 

Oneri per la 
sicurezza 

Ritenute dello 0,5% art.30 
c.5 bis D.Lgs 50/2016 

Importo Certificati di 
Pagamento al netto dell’iva 

Lavorazioni  
in carico Comune € 043.037,60 € 02.497,81 € 2.002,98 € 237,69 € 047.300,07 
Lavorazione  
in carico LTA € 071.880,52 € 07.891,53 € 3.268,50 € 415,20 € 082.625,35 

Totale € 114.918,12 € 10.389,34 € 5.271,48 € 652,89 € 129.926,05 

4. di DARE ATTO che l’importo che verrà liquidato, previa presentazione di regolare fattura da parte della ditta 
Appaltatrice, relativamente ai lavori in capo al Comune di Pasiano di Pordenone, risulta di netti € 47.300,70 (oneri per la 
sicurezza compresi ed oltre iva al 10%); 

5. di DARE ATTO che l’importo dell’adeguamento prezzi ai sensi dell’art.26 comma 6 bis del D.L.50/2022 convertito in 
Legge 91 del 15 luglio 2022 e s.m.i., per la sola parte di lavorazioni in capo al Comune di Pasiano di Pordenone risulta pari 
a € 2.747,59 (netti € 2.497,81 comprese ritenute delle 0,5% oltre iva al 10% pari ad € 249,78) e trova copertura all’interno 
del quadro economico dell’opera tra le somme a disposizione dell’amministrazione riferite alle economie da ribasso 
d’asta; 

6. di IMPEGNARE in favore dell’impresa BRENTA LAVORI SRL, con sede legale in via del Basabò 1 – 35010 Vigonza 
c.f. e p.i. 03623920281, la spesa di complessivi € 2.747,59 (netti € 2.497,81 comprese ritenute delle 0,5% oltre iva al 10% 
pari ad € 249,78), relativa ai lavori di competenza del Comune di Pasiano di Pordenone, con imputazione al cap. 2541/1 e 
di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa: 

Eser./ 
O.G. 

CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2019/133 8980053E27 2541/1 10-5 45 2 2 1 9 12 BRENTA LAVORI 
SRL   cod.fisc. / p.i. 

IT  03623920281 

8 2541
/101 

lavori strade 
2018 - 

Sant'Andrea 

18 1 

Cronoprogramma: 
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2023 2541/1 2 2 1 9 12 2023 00.000,00  2.747,59 10/03/2023 31/12/2023 Adeguamento 
prezzi art.26 c.6 
bis DL50/2022 

 133 1 

2023 2541/1 2 2 1 9 12 2023 12.616,85 -2.747,59 31/12/2023   15 133 1 
 

7. di APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base dei principi contabili previsti dal Dlgs. n. 
 118/2011 s.m.i: 

Esercizio Finanziario di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Esercizio Finanziario di Imputazione 
(obbligazione divenuta esigibile – prestazione resa o 

consegna fornitura) 

Anno 2023 Anno 2023 



Euro 2.747,59 Euro 2.747,59 

8. di PRECISARE che il quadro economico dell’opera relativamente agli interventi di competenza comunale è finanziato con 
fondi propri per un importo di € 497.900,00 ascritto al cap. 2541/1 “manutenzione straordinaria strade diverse – Frazione 
Sant’Andrea”; 

9. di TRASMETTERE il presente atto nonché copia della contabilità lavori relativa al SAL n. 1 a tutto il 27.01.2023, alla 
società Livenza Tagliamento Acque S.p.a. in forza dell’art. 3 dell’accordo di programma approvato con DGC n. 47/2020 e 
dell’art. 4 del contratto d’appalto Rep. n. 3079/2022, per i conseguenti pagamenti di competenza della Società stessa in 
favore dell’appaltatore; 

10. di ACCERTARE che ai sensi della Legge 190/2014 art. 629 comma 1 (“Split payment”), le disposizioni del medesimo 
articolo trovano applicazione alla prestazione e pertanto l’imposta sul valore aggiunto verrà versata direttamente all’Erario 
da questo Ente con la precisazione che il prestatore del servizio avrà l’obbligo di apporre la debita dicitura a pena di 
respingimento della medesima; 

11. di INCARICARE l’ufficio ragioneria ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al correlato fondo 
pluriennale vincolato, qualora necessarie, per dare copertura al presente impegno di spesa e/o per aggiornare gli 
stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni; 

12. di DARE ATTO che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

13. di ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, che i 
pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

14. di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 
07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e 
di cassa; 

15. di ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del Dlgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione;  

16. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 15 della L.R. 
11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n.5; 

17. i dati della presente determinazione di impegno saranno pubblicati sul sito internet istituzionale del Comune di Pasiano di 
Pordenone nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

    

Responsabile dell’istruttoria: Angelo Buccheri 

 
Pasiano di Pordenone, lì 14/03/2023 
 Il Responsabile del Settore 
 Cinzia Terrida 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

301 14/03/2023 UFFICIO LAVORI PUBBLICI E 
MANUTENZIONI 20/03/2023 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO ABITATO DELLA 
FRAZIONE DI SANT’ANDREA – Approvazione Stato Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 
27.01.2023, verbali concordamento nuovi prezzi e impegno di spesa per aggiornamento prezzi ai 
sensi dell’art.26, comma 6-bis, del D.L.50/2022 convertito in L.91/2022 e s.m.i.. CUP 
J17H20002900009 – CIG 8980053E27   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, ed in particolare il comma 7 del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 
 

IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

( Cristina Maria Spadari) 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 2.747,59 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2023 2023 8980053E27 2541/1 10-5 45 2 2 1 9 12 2.747,59 
BRENTA LAVORI SRL  
cod.fisc. / p.i. IT  
03623920281 

8 464 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -2.747,59 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE N.Var. 
Impegno  Rifer. 

2023 2023   2541/1 10-5 45 2 2 1 9 12 -2.747,59  cod.fisc. / p.i.  8 23 15 
 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023   2541/1 10-5 45 2 2 1 9 1
2 

BRENTA LAVORI 
SRL   cod.fisc. / p.i. 
IT  03623920281 

8 2541/101 lavori 
strade 
2018 - 
sant'an
drea 

18 133 

  
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 2541/1 2 2 1 9 1
2 

2023 12.616,8
5 

-2.747,5
9 

31/12/2023   Impegno di max del quadro 
economico 

 15 133 

2023 2541/1 2 2 1 9 1
2 

2023 ,00 2.747,59 31/12/2023  31/12/2023 fin ada 377188,40+oneri 
23000 - Brenta lavori 

 464 133 

Riferimento pratica finanziaria: 2023/295 
 



 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

301 14/03/2023 UFFICIO LAVORI PUBBLICI E 
MANUTENZIONI 20/03/2023 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO ABITATO DELLA 
FRAZIONE DI SANT’ANDREA – Approvazione Stato Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 
27.01.2023, verbali concordamento nuovi prezzi e impegno di spesa per aggiornamento prezzi ai 
sensi dell’art.26, comma 6-bis, del D.L.50/2022 convertito in L.91/2022 e s.m.i.. CUP 
J17H20002900009 – CIG 8980053E27   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
20/03/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 04/04/2023. 
 
Addì 20/03/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
      Tania De Piero 
                                                                             (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 
 


	OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE DI SANT’ANDREA – Approvazione Stato Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 27.01.2023, verbali concordamento nuovi prezzi e impegno di spesa per aggiornamento prezzi ai sensi dell’art.26...
	OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE DI SANT’ANDREA – Approvazione Stato Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 27.01.2023, verbali concordamento nuovi prezzi e impegno di spesa per aggiornamento prezzi ai sensi dell’art.26...

